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2012 and partly in 2013. Plankton and perifyton samples were collected and environmental

characteristics like pH, conductivity, water transparency, temperature and degree of shading

were measured. Cyanobacteria and algae found in samples were identified to the lowest

taxonomic level possible, and species richness and relative abundance were then recorded.

The differences in species composition between ponds and between seasons were compared.

The relationship between environmental factors and species composition was also studied. In

total, there were 590 species found, many of them being typical for oligotrophic or

mesotrophic waters.
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1. ÚVOD

Sinice (Cyanobacteria) a řasy (Algae) jsou nejjednodušší autotrofní organismy,

ze kterých se vyvinuly vyšší rostliny, a proto jsou důležité pro poznávání zákonitostí evoluce

rostlinných organismů (Fott, 1956). Ve vývoji Země sehrály velmi důležitou roli při tvorbě

kyslíkaté atmosféry. Nelze je považovat za přirozenou skupinu, přestože jsou často

spojovány kvůli svému postavení v ekosystému, kde hrají roli primárních producentů

(Poulíčková, 2011). Ani samotnou skupinu řasy nelze označit jako přirozenou, jelikož její

zástupci spadají do tří různých říší: Protozoa - Euglenophyta, Dinophyta,

Chlorarachniophyta; Chromista – Cryptophyta, Heterokontophyta; Plantae - Glaucophyta,

Rhodophyta, Chlorophyta a Charophyta (Kalina & Váňa, 2005). Řasy a sinice jsou téměř

všudypřítomné. Většina z nich je striktně vázána na vodu, a proto obývají hlavně vodní

ekosystémy. Nalezneme je jak v tekoucích a stojatých vodách tak i ve vodě mořské či

brakické. Existuje však i celá řada terestrických řas porůstajících kůru stromů, vlhké listy,

povrch půdy, skály či různé stavby. Nacházejí se v půdě, ve sněhu, v ledu a jiných

extrémních podmínkách jako jsou například horké prameny, hypersalinní jezera či různá

kyselá či alkalická prostředí. Existují i aerické druhy řas, které jsou společně s různými

jinými částicemi součástí aeroplanktonu. Řasy vstupují též jako fotobionti do všeobecně

známé symbiózy s houbami - mykobionty, čímž utvářejí lišejníky (Poulíčková, 2011, Kalina

& Váňa, 2005).

1.1.Význam sinic a řas ve sladkovodních ekosystémech

Sinice a řasy představují primární producenty, jsou nepostradatelnou součástí všech

vodních ekosystémů a hrají významnou roli v nejrůznějích biologických interakcích

s bakteriemi, prvoky, houbami, vyššími rostlinami a živočichy (Graham & Wilcox, 2000,

Temponeras et al., 2000b, Temponeras et al., 2000a). Strukturu fytoplanktonního

společenstva lze použít jako indikátor kvality vody, vzhledem k jejich citlivosti a dynamické

odpovědi na fyzikální, chemické a biologické změny okolního prostředí (Reynolds, 1998).

Složení, abundance a biomasa fytoplanktonu je dle rámcové směrnice vodní politiky EU

považována za jednu ze čtyř biologických složek, dle kterých lze posoudit ekologický stav a

potenciál povrchových vod (Opatřilová et al., 2011; CEC, 2000). Determinace součástí

fytoplanktonu je tedy velmi důležitá pro hodnocení využitelnosti vodních zdrojů, kvality
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vody či stability vodních ploch (Yilmaz, 2013). Sinice a řasy jsou důležitou součástí

potravního řetězce, přičemž jsou konzumovány herbivorními živočichy, jako jsou améby

(Amoeba), nálevníci (Ciliata), vířníci (Rotifera), perloočky (Cladocera) či klanonožci

(Copepoda). Dále jsou součástí tzv. detritového potravního řetězce, kdy jsou jejich odumřelé

stélky konzumovány detritovory (prvoky, bakteriemi, houbami). Většina řas je autotrofních,

ale existují i řasy mixotrofní (Chrysophyceae, Euglenophyta, Dinophyta, Cryptophyta), které

se podílejí na konzumaci jiných řas nebo bakterií. Sinice a řasy mohou mít na okolní

prostředí i negativní vliv, který se projevuje např. vznikem vegetačního zákalu v důsledku

přemnožení či vznikem nepříjemných nárostů na hrázích atp. (Kalina & Váňa, 2005).

Vegetační zákal se vyskytuje především v rybnících bohatých na živiny (eutrofních) a málo

průtočných. Problémem vegetačního zákalu u sinic je produkce látek (hepatotoxiny,

neurotoxiny), které jsou pro živočichy toxické a omezují růst ostatním řasám (Urban &

Kalina, 1980). Velký rozvoj vodního květu může způsobit až anoxii a společně s působením

toxinů i úhyn ryb.

1.2. Sezónní dynamika

Sezónní dynamikou fytoplanktonu se zabýval již v roce 1967 Hutchinson známý svojí

teorií o paradoxu fytoplanktonu. Dále se sezónní dynamikou a působením top-down a

botom-up efektu zabýval v roce 1989 Sommer a v roce 1992 Lampert (Nõges et al., 1998).

Od roku 1976 se sezónní dynamikou zabývala skupina předních planktonních ekologů tzv.

Plankton Ecology Group (PEG). Jejich cílem bylo generalizovat sezónní vývoj planktonu

v jezerech, nádržích a rybnících. Tento výzkum dospěl k vytvoření 24-krokového modelu

sezónní dynamiky fytoplanktonu a zooplanktonu tzv. PEG-modelu, který by měl fungovat ve

„standardním“ vodním tělese. Model byl založený na dobře prostudovaném Bodamském

jezeře a na dalších 24 jezerech, nádržích a rybnících představující odlišné trofické,

stratifikační a klimatické typy (Sommer et al., 1986). Jedná se o první studii zevšeobecňující

výskyt sinic a řas v průběhu roku. Jednotlivé kroky sezónního vývoje planktonu lze

zjednodušeně popsat následovně:

Nejprve nastává jarní vrchol fytoplanktonu s rozvojem rozsivek a skrytěnek, přibývá

světlo a je dostatek živin. Následkem toho dochází k prudkému nárůstu zooplanktonu

nazývaného jako období tzv. clear water. Toto období přečkávají pouze druhy pro

zooplankton nepoživatelné (Planctosphaeria gelatinosa, Volvox, Pandorina,

Aphanizomenon, Microcystis). Kvůli nedostatku potravy dochází k redukci zooplanktonu,
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tím ke kumulaci živin, a nastává tzv. letní vrchol fytoplanktonu s velkou diverzitou řas,

doprovázený zejména v úživnějších rybnících nárůstem sinic. Na podzim se rozvíjí

fytoplankton adaptovaný na míchání vodního sloupce, tj. velké jednobuněčné i vláknité řasy.

Hlavní složkou podzimního planktonu jsou pak rozsivky (Sommer et al., 1986).

Vytvoření takového modelu je ideální pro charakteristiku a predikování druhového

složení společenstev. V několika studiích byla platnost PEG-modelu potvrzena (Grigorszky

et al., 2000, Nõges et al., 1998, Temponeras et al., 2000b) a v několika studiích byla jeho

platnost naopak vyvrácena (Roelke et al., 2004) nebo alespoň některých jeho částí

(Anneville et al., 2002). Například, že fáze clear water je silně ovlivněna vnějšími

podmínkami (např. změny počasí) a nejde predikovat její příchod (Moreno-Ostos et al.,

2007) nebo dokonce že se nevhodně upravují data pocházející z Mediteránu za účelem shody

s PEG-modelem (Angeler et al., 2005). Jedna z recentnějších studií zabývajících se revizí

PEG-modelu uvádí, že na biomasu a složení fytoplanktonu mají větší vliv fyzikální

podmínky (světlo, teplota, míchání vodního sloupce) než biologické podmínky (množství

živin, kompetice o živiny, predace), a též uvádí, že každé jezero, ačkoliv se zdá být stejné, se

chová ve své druhové skladbě fytoplanktoního společenstva individuálně a PEG-model lze

aplikovat jen velmi zřídka (Padisák et al., 2010). Existuje tedy celá řada biologických a

fyzikálních faktorů, které znesnadňují odhad vývoje fytoplanktonních společenstev. Avšak

existují i jakési všeobecně známé a časté ekologické jevy ve vývoji fytoplanktonu

středoevropských rybníků, které byly v mnoha studiích potvrzeny a navíc odpovídají

některým fázím popisovaným v PEG-modelu: Všeobecně platí, že zvýšená diverzita a

biomasa sinic a řas je v létě (Kitner & Poulíčková, 2001, Baruah & Kakati, 2012). Na jaře

většinou dominují rozsivky, kryptomonády (Opatřilová et al., 2011, Letáková, 2013,

Poulíčková, 2011, Anneville et al., 2002) a zlativky (Graham & Wilcox, 2000, Kitner &


[…]


Closterium moniliferum Ehrenberg ex Ralfs 1848

Closterium parvulum Nägeli 1849

Closterium parvulum var. Parvulum

Closterium praelongum Brébisson 1856

Closterium praelongum var. praelongum

Closterium pronum Brébisson 1856

Closterium regulare Brébisson 1856

Closterium setaceum Ehrenberg Ralfs 1848

Closterium sp.

Closterium striolatum Ehrenberg ex Ralfs 1848

Coleochaete pulvinata Braun 1849

Cosmarium bioculatum var. Depressum (Schaarschmidt) Schmidle 1894

Cosmarium boeckii Wille 1880

Cosmarium cf. regnellii

Cosmarium commissurale Brébisson ex Ralfs 1848

Cosmarium commissurale var. Commissurale
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Streptophyta Cosmarium contractum Kirchner 1878

Cosmarium contractum var. Minutum (Delponte) Coesel 1989

Cosmarium didymoprotupsum West & G.S.West 1908

Cosmarium granatum Brébisson ex Ralfs 1848

Cosmarium impressulum Elfving 1881

Cosmarium paragranatoides Skuja 1930

Cosmarium portianum Archer 1860

Cosmarium punctulatum Brébisson 1856

Cosmarium regnellii Wille 1884

Cosmarium sphyrelatum Coesel 1989

Cosmarium subcostatum Nordstedt 1876

Cosmarium subcostatum var. Minus (West &West) Föster 1982

Cosmarium subprotumidumNordstedt 1876

Cosmarium tenue Archer 1868

Desmidium swartzii Agardh ex Ralfs 1848

Euastrum ansatum Ehrenberg ex Ralfs 1848

Euastrum ansatum var. rhomboidale Ducellier

Euastrum binale Ehrenberg ex Ralfs 1848

Euastrum denticulatum Gay 1884

Gonatozygon aculeatum Hastings 1892

Gonatozygon monotaenium De Bary 1856

Micrasterias truncata Brébisson ex Ralfs 1848

Mougeotia sp.

Pleurotaenium cf. archeri

Pleurotaenium ehrenbergii (Ralfs) Delponte 1877

Pleurotaenium sp.

Pleurotaenium trabecula Nägeli 1849

Spirogyra sp.

Staurastrum alternans Brébisson in Ralfs 1848

Staurastrum anatinum f. vestitum (Ralfs) Brook 1959

Staurastrum bloklandiae Coesel & Joosten 1996

Staurastrum cf. chaetoceras

Staurastrum cf. paradoxum

Staurastrum cf.bloklandiae

Staurastrum dispar Brébisson 1856

Staurastrum dispar var. dispar

Staurastrum furcigerum (Brébisson) Archer 1861

Staurastrum chaetoceras (Schröder) Smith 1924

Staurastrum inflexum Brébisson 1856

Staurastrum manfeldtii Delponte 1878

Staurastrum orbiculare var. depressum Roy & Bisset 1886

Staurastrum oxyacanthum Archer 1860

Staurastrum oxyacanthum var. oxyacanthum

Staurastrum paradoxum Meyen ex Ralfs 1848
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Streptophyta Staurastrum paradoxum var. paradoxum

Staurastrum planctonicum Teiling 1946

Staurastrum striolatum (Nägeli)Archer1861

Staurastrum subarcuatum Wolle 1884

Staurastrum subavicula (West) West & G.S.West 1894

Staurastrum tetracerum Ralfs ex Ralfs 1848

Staurodesmus cf. dickiei

Staurodesmus dejectus (Brébisson) Teiling 1967

Staurodesmus extensus (Andersson) Teiling 1948

Staurodesmus extensus var. Vulgaris (Eichler & Raciborski) Croasdale

Staurodesmus incus (Hassal ex Ralfs) Teiling 1967

Staurodesmus lanceolatus var. Compressus (West & West) Teiling 1967

Staurodesmus omearae (Archer) Teiling 1948

Xanthidium octocorne Xanthidium octocorne Ralfs 1848

Zygnema sp.

Xanthophyceae Centritractus belenophorus (Schmidle) Lemmermann 1900

Centritractus sp.

Isthmochloron lobulatum (Nägeli) Skuja

Ophiocytium bicuspidatum (Borge) Lemmermann 1899

Ophiocytium capitatum Wolle 1887

Tetraedriella sp.

Tetraedriella spinigera Skuja

Tetraplektron acuminatum (Pascher) Fott

Tribonema minus (Wille) Hazen
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Příloha 3 – Proměnné prostředí

Lokalita Roční období pH

Vodivost

[µS.cm-1] Teplota [°C]

Bezejmenný rybník

Jaro 7,33 97 23,4

Léto 7,12 81 21,4

Podzim 7,26 97 11

Blanko

Jaro 6,88 45 21,1

Léto 7,45 38 24,5

- - - -

Rybník na golfovém

hřišti

Jaro 7,28 81 19,4

Léto 7,42 49 23,2

Podzim 7,8 79 10,2

Hůrecký rybník

Jaro 7,87 66 20,3

Léto 6,97 60 23,7

Podzim 7,21 72 12,1

Horní Julius

Jaro 9,81 118 21,7

Léto 6,95 109 22,7

Podzim 7,29 95 10,5

Kaproun-Dolní pod

hájenkou

Jaro 7,86 87 18,3

Léto 6,94 82 21,8

Podzim 7,44 140 8,9

Malý Proudný

Jaro 6,87 68 21,2

Léto 7,46 64 23,6

Podzim 7,28 62 9,2

Příhraniční

Jaro 6,4 58 16,8

Léto 7,3 48 23

Podzim 7,2 98 9,2

Šalamoun

Jaro 6,17 46 17,9

Léto 7,24 33 22,5

- - - -

Skalák u Senotína

Jaro 7,12 90 19,6

Léto 6,72 58 20,5

- - - -

Velký Proudný

Jaro 7,32 69 20,8

Léto 7,46 63 24,8

- - - -