Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Delawské, DiS. "Floristika a ekologie sinic a řas

v oligotrofních a mezotrofních stojatých vodách okolí Nové Bystřice."

Padesátistránková bakalářská práce Kateřiny Delawské přestavuje velice povedenou ukázku

studentského projektu. Byly vybrány skutečně zajímavé lokality, vzorky byly odebrány odpovídajícím

způsobem a o pečlivosti při jejich vyhodnocování svědčí naprosto nadprůměrný počet nalezených

druhů. Zjevně přineslo své ovoce to, že Kateřina je ve svých pracovních záchvatech velice pilná a že se

nebojí vyhodnocovat vzorky i takovým způsobem, ke kterému se ostatní studenti odhodlávají jen

neradi - mám na mysli trvalé preparáty rozsivek i elektronovou mikroskopii šupinatých chrysomonád.

Velice se mi líbí úvod do problematiky, který jasně svědčí o tom, že diplomantka nad svou prací

přemýšlela. Vzácný to jev. Seznam použité literatury dokazuje důkladný vhled do problému. Další

radost mi autorka udělala tím, že se nebojí ekologické statistiky a že její dílo nekončí prostým výčtem

nalezených taxonů. Rovněž obrazová dokumentace se mi zamlouvá (samozřejmě vtipný první černý

obrázek je úsměvná chybička, ale to není zase tak hrozné).

Nebyla by to ovšem bakalářská diplomová práce (a nebyla by to Kateřina), kdyby se nevyskytly nějaké

ty mouchy. No a je prací oponenta na tyto mouchy upozorňovat, tedy upozorňuji.

Nejprve drobnost: sice nejsem úplně ten pravý na vytýkání podobných nedostatků, ale dojem z práce

mírně kazí množství překlepů a chyb v důležitých částech, jako je např. seznam literatury a seznam

nalezených druhů (var., sp., cf. a tak dále se nepíší italikami a je třeba si dát po tečkách ve zkratkách

pozor, aby všetečný Microsoft Word neopravil v následujícím slovu první písmeno na velké atd.)

Co mě mrzí poněkud víc je to, že na získané množství zajímavých dat se autorka v diskuzi hodně

soustředila pouze na prosté porovnávání jí nalezených druhů se staršímu údaji. To je sice zajímavé a

do diskuze to nepochybně patří, ale myslím, že autorka má na víc. Jde totiž o to, že z analýzy dat

sledovaných lokalit vyplynuly některé závěry, které neodpovídají obecným schématům, o kterých se

autorka zmiňuje v úvodu. Důkladná diskuze na tohle téma by asi byla přínosnější. Měl bych v tomto

smyslu několik dotazů, vesměs spekulativních.

1. Má autorka kromě obecného "jiné ekologické souvislosti" nápad, čím mohl být způsoben ten

podivný pokles diverzity v létě?

2. Proč je v obr. 15. použito nejen jaro-léto-podzim ale i pH? Čím si vysvětluje, že to vypadá, že

nejsou žádné typicky letní ani podzimní druhy?

3. Lze nějak zdůvodnit, proč jsou si celkem environmentálně podobné lokality velice nepodobné

floristicky?

Celkově ale musím říct, že předkládaná práce je jedna z nejzajímavějších, které jsem za dlouhou dobu

četl, potěšila mě, myslím, že má minimálně regionální publikační perspektivu a budu z ní určitě čerpat

mnohé informace pro svou vlastní práci. Navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

V Ústí nad Labem, 25.12. 2013
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